
 

 

Školní časopis Základní školy a Mateřské školy Radonice 

6. ČÍSLO           květen 2024 

 

Obsah 

 Pár slov na úvod od šéfredaktorky 

 Zprávy ze školního parlamentu 

 Základní a mateřská škola společně 

 Zprávy z mateřské školy 

 Zprávy ze základní školy 

 Z prací našich žáků 

 Čarodějnice  

 Naše kuchařské okénko 

 Něco pro zasmání 

 Jarní hádanky  

 První máj 

 Trocha poezie 

 Fotokoutek  

 Kdo si hraje, nezlobí 

 



 

 

 

 

Pár slov na úvod od šéfredaktorky 

Jaro už oficiálně přišlo, počasí jak z pohádky, slunce svítí jasně a na zlepšení dne je tu nové číslo 

našeho školního časopisu. Doufáme, že se Vám tohle číslo bude líbit, protože nám jako vždy 

dalo hodně práce. Přejeme Vám hodně štěstí a úspěchu ve škole a budeme rádi za případné 

příspěvky do dalšího čísla.  

 

(Nathali) 

 

 

Zprávy ze školního parlamentu 

V měsíci dubnu jsme zvládli dvě schůze parlamentu. Hlavní náplní bylo 

naplánování Dne idolů, který se nakonec uskutečnil dne 12. dubna 2024. Žáci 

byli o akci informováni prostřednictvím letáčku umístěného na nástěnce 

školního parlamentu a hlášením v rozhlasu. 

Každý, kdo chtěl, se na tento den převlékl za svého idola, svůj vzor. Ve 
třídách se první a druhou vyučovací hodinu hlasovalo o  nejlepší kostýmy, 

převleky. O velké přestávce proběhla v tělocvičně školy hromadná ,,módní 
přehlídka”, na které se představili vítězové třídních kol celé škole. Všichni byli obdarováni sladkou 

odměnou😊 

 

             (Šája) 

Zprávy z mateřské školy 

Letošní duben děti začaly tím, že je paní učitelky vzaly na výlet do místní mlékárny. Přikládáme 
obrázek z výletu.  



 

 

Dětem bylo po návštěvě vysvětleno, jaký je rozdíl mezi prací na poli, na zahradě a v jiných 

pracovních odvětvích. Také rozpoznávaly druhy plodin. 

V rámci oslav Dne Země se děti učily třídit odpad, a to za podpory zástupců programu Malé 

technické univerzity. 

Dalším tématem byl vesmír, opět přikládáme krásný obrázek. Děti se zúčastnily výstavy, kde 

vystavovaly své obrázky mimozemšťanů. Ztvárnily je tak, jak si je představují. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dalším tématem, kterému se děti věnovaly, bylo povolání. Děti si zkoušely rozpoznávat různé 

profese, ty si mohly i vyzkoušet. Do hry se zapojili také rodiče.  

V úterý 29. 4. ve školce proběhla oblíbená oslava čarodějnic, a to formou čarodějnické školy. 

Na závěr této akce si děti vysvětlily pojem živel: oheň, voda, vzduch a země. Dělaly pokusy 

s vodou a také si zasadily fazole a pozorovaly jejich růst. 

(Emča a Elda) 

 

 

 

 

 

 



 

 

Základní a mateřská škola společně 

Výstava „Pohled do dětské fantazie“ 

V letošním roce se za podpory Kulturní komise obce Radonice uskutečnil první ročník výstavy 

výtvarných prací dětí a žáků Základní a Mateřské školy Radonice nazvaný „Pohled do dětské 

fantazie“. Výstava probíhala dvě dubnové soboty v Obecním domě Radonice.  

Samotná výstava byla zahájena vernisáží, na které své pěvecké a recitační výkony předvedly 

děti ze školní družiny pod vedením svých vychovatelek. Následoval slavnostní přípitek a 

nechybělo ani drobné občerstvení.  

Po slavnostním zahájení jsme měli možnost shlédnout různorodé výtvory – kresby, malby, 

koláže, plastické modely, komiksová zpracování významných událostí aj. Všechny práce si 

zasloužily velký obdiv, který neskrývaně vyjádřily také davy příchozích návštěvníků. 

Níže přikládáme alespoň malou ukázku a již nyní se těšíme na ročníky další. 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Zprávy ze základní školy 

Březen a duben v 1. třídě 

Březen a duben byly v naší 1. třídě opravdu pestré. Měli jsme spoustu práce, ale také jsme si 

užili spoustu zábavy. Tak pojďte se mnou na malou cestu našimi nejlepšími zážitky! 

Každý čtvrtek se od března pravidelně 

vypravujeme do Rodinného parku 

Amerika, kde se učíme matematiku, 

český jazyk a tělocvik. Ale ne, že bychom 

seděli a nudili se.  Učíme se hrou – 

skládáme slova, luštíme různé bojovky, 

čteme, počítáme při matematických 

hrách. Zároveň máme spoustu času na 

skákání, běhání a objevování parku.  



 

 

 V březnu jsme se během "Noci 

s Andersenem" přemístili do světa 

pohádek. Četli jsme, hráli deskové hry 

a dokonce jsme měli noční bojovku a spaní 

ve škole. Jo, trochu nás to děsilo, když jsme 

museli upsat svou duši duchu radonické 

školy, ale nakonec jsme to zvládli statečně. 

A za odměnu jsme si druhý den 

v ZOOParku Radonice vyslechli zajímavou 

přednášku a mohli krmit zvířátka. 

 

Na jaře nás také navštívili předškoláci z 

radonické mateřské školy a prvňáčci se stali 

jejich průvodci. Ukazovali jsme jim naše oblíbené 

pomůcky a společně plnili různé úkoly na 

několika stanovištích. 

 

 

Užili jsme si i dvě Malé technické univerzity, kde jsme se 

učili, jak se staví města a sami jsme je i podle plánků stavili 

– s pomocí lega, samozřejmě. 

 

 

V první třídě jsme velcí čtenáři a každé pondělí se 

scházíme na čtenářské dílně. Tam si sdílíme naše 

přečtené knížky, čteme vlastní knihy a zkoumáme 

texty za pomoci metod kritického myšlení. A kdo by si 

myslel, že čtení je nuda, nebyl s námi na popcornové 

čtenářské dílně -  čtení může být tak zábavné  

a zejména, když je doprovázeno obrovskými porcemi 

lahodného popcornu! 

 

 

 

 

 

 



 

 

Z prací našich žáků 

Den idolů 

Můj idol (nemám idol) 

Můj idol by měl být chytrý, nebojácný a laskavý. Bez emocí, neboli je prostě nevyjadřuje. Pro 

své blízké by udělal cokoliv. Také je hodně mazaný jako liška. Vážný, jistý a upřímný. Má svá 

pravidla. A kdyby byl nějaký šéf, tak by byl přísný, ostatní by si na něj nedovolovali, protože na 

jeho argumenty nemají.   

(Sofi Sýkorová, 6. B) 

 

Magické dny 

Blížily se čarodějnice a já si chtěl vyrobit kostým. Zprvu jsem nevěděl jaký, ale věděl jsem, že 

bude určitě bombový. Spolužáci se obléknou do takových těch standardních kostýmů, ale já si 

chtěl udělat jiný, ojedinělý. 

Mamka mi chtěla moc a moc pomáhat, protože se obávala, že bych mohl vyhodit dům do 

vzduchu 😁👍. Byl jsem si jistý, že se to nestane, ale ona o tom přesvědčená zrovna nebyla 😒. 

No nic, přeskočím raději už přímo k čarodějnicím, protože v mezičase se nic moc nestalo. Tedy 

krom pár poznámek od úči.  

Vyrobil jsem si kostým back pantera. Všichni na mě koukali jako na boha!!! Byl to super pocit, 
když si vás všimne více lidí než jen vaši kamarádi a někteří učitelé. Vešel jsem do třídy, po pěti 
minutách začalo zvonit a v tu chvíli se všichni, co měli kostýmy čarodějnic a podobných bytostí 
proměnili v opravdické příšery. Vylekal jsem se tak moc, že jsem omdlel. Během necelé 
hodiny, co jsem byl mimo, tak mne unesli a uvěznili na místě, které vypadalo jako podsvětí… 
 

(Šája) 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Čarodějnice 

Proč se slaví čarodějnice? 

Staré ženy bývaly často podezřívány ze spojení s ďáblem a lidé se jim často vyhýbali nebo se jich 

báli. Na ocharanu před čarodějnicemi se na vyvýšených místech pálily ohně. Tento zvyk k nám 

přišel z Německa a postupem doby se z výročních ohňů stalo pálení čarodějnic. Tomuto zvyku 

se dříve říkalo filipojakubská noc. 

(David) 

 

Čarodějnice v Radonicích 

Čarodějnice v Radonicích  začaly jako 
každý rok průvodem směřujícím od 
rybníku Haltýř do radonického parku 
Amerika. Jelikož byla letos vydána 
výstraha kvůli možným požárům, byl 
uzpůsoben také program celé akce. 
Místo pálení čarodějnice se konal hon na 
čarodějnici. Ta byla umístěna na kopec, 
kde měla svůj trůn. Děti se jí snažili 
chytit, ale v tom jim bránili čarodějčiny 
pomocníci. Děti nakonec čarodějnici 
získaly a místo tradičního upálení ji 
vhodily do rybníka. Následoval program 
pro děti i dospělé například opékání 
buřtů. K tomu všemu hrála místní kapela 
v čele s panem starostou. 

A to je ona. Naše čarodějnice, na jejíž 
tvoření jsme se pod vedením paní 
učitelky Daňkové podíleli. 

(Vojta) 

 

 

 

 

 

 



 

 

Jarní dílničky v duchu čarodějnic ve školní družině  

V úterý 30. dubna proběhla na naší škole v Radonicích pro žáky navštěvující školní družinu akce 

,,Jarní dílničky v duchu čarodějnic‘‘. Pro děti byl připraven odpolední program v části školy a 

jejím na pozemku.  Všichni si prošli čarodějnickou stezku plnou zajímavých otázek a vyzkoušeli 

si různé sportovní aktivity, např. závody na koštěti nebo hod kuřecí prackou na cíl. Nechyběly 

ani čarodějnické kvízy, osmisměrky, tajenky a samozřejmě ani ručně vyrobená čarodějnice. 

Přidali se i někteří rodiče. Společně jsme si akci hodně užili a už nyní se těšíme na tu další. 

(vychovatelky ŠD) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Naše kuchařské okénko 

Malinová limonáda 
Suroviny: 
100 g malin (na ozdobu můžete mít klidně víc) 
1l sodovky ze Sodastreamu 
2 lžíce třtinového 
½ citrónu 
 
Postup: 
1. Maliny dejte do mixéru a udělejte z nich tekuté pyré. 
2. V Sodastreamu připravte sodovku a promíchejte ji s malinovým pyré. 
3. V teplé vodě rozmíchejte cukr a přidejte do limonády. 
4. Do skleničky přidejte šťávu z ½ citrónu. 
5. Do hotové limonády můžete přidat i led. 
 

 (Laura) 

 

 

Něco pro zasmání  

Z policejních spisů: „Zloděj koštěte za sebou zametl stopy.”                        

Čarodějnice opravuje kolegyni: „Jaképak čáry máry? Teď už snad čáry 

eura!” 

(Tom) 

 

Hádanky  

Co si čarodějnice dávají na vlasy?    

(vystrašující sprej) 

Jak se nazývá čarodějnice, která žije v poušti?      

(písečná čarodějnice) 

Proč šla čarodějnice k lékaři?        

(Měla závrať.) 

Jaký je oblíbený televizní pořad čarodějnice?  

(Hra na babizny) 

 

(Tom) 



 

 

První máj 

 První máj je v České republice svátek lásky, a to i 

pod vlivem veršů Karla Hynka Máchy. Dříve se 

chodilo průvodem po Letenské pláni. V Praze byl 

tento den přístupný kolotoč.  

Tento svátek souvisí v Čechách se slavnostmi 

konanými v jeho předvečer, a to oblíbeným pálením 

čarodějnic.  

První máj je také svátkem práce. V tento den by se 

nemělo pracovat. 

 

Zdroj: Wikipedie                             

(Vojta) 

 

Trocha poezie  

 

Máj                                                                                                                                                          

Květen je básnický měsíc,                                                                                                                                 

lásky čas, první máj, slova napsaná romantikem.  

Vilém a jeho vášnivá láska k Jarmile,                                                                                                 

osud jim však nepřeje,                                                                                                                            

všechno jednou přejde a tragický konec se najde.  

Líbánkové období lásky odejde a realita se objeví.                                                                                  

Vilém není dobrý, je loupežník, Jarmila blouzní,                                                                                                                  

myšlenky pobíhají všude, už se brzy zblázní.                                

Myslím, že moc dobře tento příběh znáte,  

ke konci už se totiž blíží.                                                                                                                                                                

Jarmila vinu cítí, už se z toho normálně hroutí,                                                                                       

plány už se jí v hlavě kroutí,                                                                                                                                               

přeskočí proutí a do jezera už letí.                                                                                                                       

(Nathali) 



 

 

Zlomeniny 

Klára Klikarová  

 

Moje kamarádka Mája 

volala mi hnedka zrána.  

Volala mi s novinou,  

že má ruku zlomenou. 

 

Zhrozila jsem se a řekla: 

„To si děláš srandu snad!“ 

Ona řekla, že je v poho,  

měla jsem o ní fakt strach.  

 

 

 

 

 

Hned jak přišla zpět do školy,  

pomohla jsem jí s úkoly.  

Vysvětlila jsem jí spojky,  

pak začala dělat stojky.  

 

Když si pak zlomila nohu,  

bylo to zas všechno znovu.  

Teď už zase běhá, skáče,  

odrazuje všechny pláče.  

 

Moje kamarádka Mája,  

občas nešikovná je,  

ale to se někdy stává 

každé malé osobě.

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Fotokoutek  
 

Poznali byste květiny na fotografiích? 

 

 

 

 

 

 



 

 

Řešení: 
1. Hyacint východní 

2. Sedmikráska 

3. Viola lesní 

4. Pampeliška (smetánka lékařská) 

5. Narcis 

6. Hluchavka nachová 

7. Prvosenka bezlodyžná 

8. Křivatec žlutý 

 (Niky) 

 

Kdo si hraje, nezlobí 

 

Najdi rozdíly 

(Terka) 

 



 

 

Sudoku 

 

(Lilli) 

 

Vybarvování 

 

(Terka) 



 

 

 

Čarodějnická osmisměrka 

 

(Eliška Š.) 

 

 

 

 



 

 

                                           

Náš tým 

 
 

PS: Těšíme se na vaše připomínky, nápady, náměty, návrhy, 

obrázky, příspěvky…  


